2392.

1308 Februar 10 Anklam.

Bischof Heinrich von Camin genehmigt die Verlegung des Prämonstratenserklosters zu Usedom 
nach Pudagla.

Henricus dei gracia Camynensis ecclesie episcopus omnibus Christi fidelibus, ad quos 
presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Officii nostri debitum invigilare debet remediis 
sublectorum, ut ipsorum onera excutiantur et singula impedimenta reprimantur, et sic in ipsorum 
quiete quiescere ac pace debemus confoveri. Noverint igitur universi, quod reverendus pater 
Tytbodus abbas Uznamensis necnon conventus ibidem considerantes impedimenta et defectus 
multos, quos in loco, in quo nunc resident, contra substantiam ordinis eorum et necessitatem 
canonicorum ibidem cottidie graviter paciuntur, ducti zelo dei, querentes non que sua sunt, sed 
que lesu Christi, se transferre et monasterium suum transponere ad alium locum uberiorem et 
magis aptum ad monasterii situationem decreverunt et ad hoc nostrum consensum humiliter 
ac devote postularunt. Nos igitur, qui iustas preces subditorum tenemur absque repulsa pro 
viribus promovere, preces abbatis et conventus antedicti, cum iuste sint, duximus audiendas et 
eis damus auctoritate nostra suum monasterium transponendi liberam facultatem et ipsis locum 
qui Putglove nuncupatur, ad quem se transferunt, in nomine domini nostri lesu Christi tam in 
temporalibus quam spiritualibus et divinis confirmamus, prohibentes sub pena terribilis indicii, 
ne quisquam mortalium fratribus in dicto loco deo servientibus in candido habitu Premon- 
stratensis ordinis violenciam aut iniuriam faciat quoquo modo, sicut indignationem et ultionem 
effugere voluerit dei omnipotentis, indicis et ultoris sempiterni. Insuper sciant cuncti, quod 
nos et capitulum nostrum dictum conventum et ecclesiam Uznamensem in pleno suo iure 
volumus conservari, ita quod propter transitum personarum et mutationem loci ac monasterii 
translationem nullum ipsius conventus et ecclesie ins deterioretur vel infirmetur, sed totum 
debet eidem in loco novo, ad quem monasterium translatum fuerit, salvum et proficuum 
remanere, ac si canonici et monasterium in loco veteri permansissent. Super quo ne alicui 
dubium oriatur, presentem dedimus cartulam sigillorum nostrorum munimine roboratam. Testes 
sunt illustris princeps Buguzlaus, dux Slavorum et Cassubie, Iohannes de Heydebrake dictus 
de Plote, Iohannes Ursus, milites, Hermannus de Lubbenow, Iohannes de Parchem, Gerhardus 

de Slyvenitz, Nyoolaus de Molendino, Polsyn, Bernardus de Castro, cives in Tanclem, et alii 
multi clerici et1) laici fide digni et honesti. Datum Tanclem anno domini millesimo trecente
simo octavo, in die beate Scolastioe virginis.

i) ac. B.
Nach den beiden Originalausfertigungen (A und B) ohne Siegel im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster 

Pudagla Nr. 47. Abschrift in der Pudaglaer Matrikel ebenda (Mscr. I 30) fol. 43. Dreger, Cod. Pom. dipl. 
mscr. V Nr. 1143.

2393.

1308 Februar 16 Stralsund.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen tritt dem Kloster Neuenkamp für 350 Mark das Recht an der von 
seinem Vater an Bürger in Lübeck und Riga wiederlöslich veräußerten Kornrente von 60 Drömt in 
der Niedermühle des Klosters bei Stralsund ab.

Wizslaus dei gratia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris 
salutem in perpetuum. Ad notioiam tam presentium quam futurorum cupimus pervenire, quod 
cum dominus Wizslaus illustris princeps Ruyanorum felicis recordationis pater noster predilectus 
olim debitis pregravatus redditus annales (sio!) videlicet sexaginta tremodia annone in molendino 
fratrum ecclesie Novi Campi iuxta civitatem nostram Stralessund situato, quos redditus in ipso 
dinoscebatur habere, civibus in Lubeke et in Ryga pro sexcentis et viginti marcis vendidisset, 
tali interposita conditione, quod eosdem redditus pro summa eadem reemendi sibi liberam 
retinuit facultatem, dicti dominus abbas ac fratres ecclesie prefate nobis humiliter intimarunt, 
quod propter venditionem huiusmodi sive contractum diversimode gravarentur: nos igitur domini 
abbatis et fratrum favore inclinati in remissionem peccaminum nostrorum de maturo consilio 
vasallorum nostrorum pro trecentis et quinquaginta marcis monete usualis foro irretractabili 
vendidimus eisdem potestatem, dominium a civibus prehabitis dictos redditus reemendi sive 
redimendi et libere ac quiete in perpetuum possidendi. In cuius rei evidentiam presens scriptum 
nostro sigillo duximus muniendum. Testes, qui affuerunt, sunt hii: dominus Otto dictus Slore, 
plebanus in Stralessund, domini et milites Lodewicus Kabolt, Raven Buc, Emestus Buddo, 
Amoldus de Vicen, Theodericus Metsecowe, Johannes de Ost, Johannes de Re thym advocatus 
noster, Reymfridus de Peniz et alii quam plures fide digni. Datum in Stralessund per manum 
notarii nostri domini Gerhardi de Rode, plebani in Rambyn, anno domini M° CCC° octavo, in 
crastino beati Valentini martyris.

Nach dem Neuenkamp er Copiar Nr. 48.

Gedruckt bei Fabricius, Urkunden und Copiar des Klosters Neuenkamp S. 44.

2394.

1308 Februar 17 Stralsund.
Der Rügensche Ritter Raven Buch bekennt, daß er seinen Besitz zu Nütschow und Bresen an die 

Ritter Dietrich und Friedrich Moltke verkauft, aber in den Besitzungen des Klosters Dargun in jenen 
Dörfern weder Gerichtsbarkeit noch Einnahmen gehabt hat.

Notum esse volumus omnibus presentem litteram inspecturis, quod nos Raven Buch, miles 
terre Rugye, vendidimus Thiderico et Vicconi militibus dictis Molteke, quidquid habuimus in 

villis videlicet Nutsekowe et Bresen. In bonis autem monachorum, cum neque iuridicionem 
neque exactionem habuerimus, nichil nos1) dicimus vendidisse. In cuius rei testimonium 
presens scriptum nostro sigillo fecimus roborari. Datum Lundis anno domini M° C° C° C° VIII0, 
in crastino luliane virginis.

i) nobis. Orig.

Nach dem Originale im Geh. und Hauptarchive zu Schwerin (Kl. Dargun) mit abhängendem schildförmigem 
Siegel des Ritters Raven Buch mit drei sechsspeichigen Rädern und der Umschrift: S . [R]AV€ß . BOQ...........IS.

Gedruckt im Mecklenb. Urkundenbuch V S. 383 Nr. 3214.

2393.

1308 Februar 21.

Swenzo, Palatin von Pommerellen, verkauft der Stadt Cöslin das Gebiet von Ghorebanz für 
100 Mark.

In nomine domini amen. Nos Swenzo dei gracia comes palantinus Pomeranie universis, 
ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in filio virginis gloriose. Ne ea, que a viris 
prudentibus fiunt, possint aliquibus calumpniis attemptari, necesse est litterarum testimonio 
hec eadem firmiter perhennari. Hinc est, quod per presens scriptum notum esse volumus 
presentibus et futuris empcionem quandam rite esse confectam inter nos et civitatem Cusse- 
linensem pro eisdem terminis, qui Ghorebanz nuncupantur, quos ipsi emerunt cum omni iuris- 
dicione, sicut ego habui et possedi, pro C marcis cum asscensu meorum heredum sine omni 
inpedimento eosdem terminos anno et die, sicut ius civile requirit, warundandos, quos terminos 
prefatos quedam aqua dividit et separat, que in vulgari nuncupatione Nest vocatur, usque ad 
terminos illorum de Cusselin finiendo ; preterea, sicut placet domino Swensoni, ita et suis filiis 
debet placere, hoc idem suis litteris et sigillis confirmando ; primo nobilis miles suus filius dictus 
lasco suis litteris sigillatis testatur esse ratum ac inconvulsum, deinde suus frater Laurentius 
suis litteris sigillatis esse ratum approbabit; et si deus nobis de Gosselin de gratia sua tantum 
annuerit, quod Petrus miles dictus de Nûenborch eorum frater a captivitate liberabitur, qui 
sepius et omni tempore fideliter nobiscum in speciali amicitia et fidelitate se exibuit et deo 
dante adhuc plenius adinplebit, suo sigillo et litteris patentibus hoc idem approbabit. Preterea 
ut nobis hec omnia teneantur, modo firmo super isto dominus Swenso et Petrus dictus Pome- 
ranus fide data promiserunt. Ne igitur venditionem nostram alicuius inpediat calumpnia, 
presentem paginam cum nominibus eorum, qui affuerunt, venditioni, cum fieret, conscripsimus. 
Testes vero huius sunt Petrus Pomeranus, qui fide data fide iussit, Io(hannes) de Gancekow, 
Spruch iunior, Vulpes, Tidemannus Sucow, Marquardus suus gener, Pelegrinus, Marquardus de 
Indagine, Teslaus de Slavna, Ludolfus gener Siboden et sufficientia aliorum virorum fide 
dignorum. Datum et actum anno domini M° CCC0 VIII0, in vigilia cathedre Petri, decimo 
Kalendas Iulii (sic!).

Nach dem Originale mit vier an schwarzen Schnüren anhängenden Siegeln im Staatsarchiv Stettin s. r. 
Depof. Köslin Nr. 10, In der Datirung liegt offenbar ein Schreibfehler Kal. Iulii statt Martii vor, da in vigilia 
cathedre Petri wohl kaum verschrieben ist. Abschrift in Hakens Diplomatar. Cussal. König!. Bibliothek in Berlin, 
Mscr. boruss. Quart 4 S. 36 Nr. 15. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1144.

Gedruckt in C. W. Hakens Fortsetzung seiner diplomat. Geschichte der Stadt Köslin S. 22, Benno, Geschichte 
der Stadt Köslin S. 270 und im Pommerell. Urkundenbuch S. 581 Nr. 659.

2396.

1308 März 3.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen verkauft dem Kloster Neuenkamp seine Kornrente aus der 
von Cordshagen nach Garbodenhagen verlegten Mühle und Alles, was er et« dieser Mühle noch an 

Rechten besitzt.

Wizlavus dei gratia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus1) presens scriptum 
visuris salutem in perpetuum. Noverint tam presentes quam futuri, quod, cum nos honesto 
viro Theodorico de Alen, civi Lubicensi, redditus nostros videlicet quinquaginta tremodia annone 
in molendino Gerbodenhagen, aliquando vero iuxta villam Conradeshagen situato, cuius molendini 
proprietas ac hereditas ad dominum abbatem ac fratres ecclesie Novi Campi dinoscitur pertinere, 
ea conditione vendidissemus, quod dictus Theodoricus ac sui legitimi heredes prodictos redditus 
sine quolibet servitio possiderent, prefati dominus abbas ac fratres ecclesie Novi Campi nobis 
sedulis querimoniis proposuerunt, quod propter superedificationem diversorum molendinorum sua 
molendina adeo essent annichilata, quod redditus eorumdem molendinorum possent persolvere 
difficulter. Quapropter nobis devote ac humiliter supplicaverunt, ut ipsis dominium et quicquid 
iuris sive potestatis in sepedicto molendino habuimus, eisdem ad profectum sue ecclesie venderemus: 
quorum precibus et favore inclinati maturo consilio prehabito foro irretractabili sepedictos redditus 
et quicquid iuris, potestatis, dominii sive libertatis in sepedicto molendino habere dinoscebamur, 
prememoratis domino abbati ac fratribus ecclesie Novi Campi pro trecentis marcis et quinqua
ginta denariorum integraliter vendidimus libere et quiete perpetuo possidenda, ita quod prefatus 
Theodoricus ac legitimi sui heredes, sicut a nobis hactenus habuerunt, deinceps a sepenominatis 
domino abbate ac fratribus ecclesie Novi Campi habere tenebuntur; et si processu temporis 
prememorati dominus abbas ac fratres ecclesie Novi Campi sepedictos redditus emerint, eosdem 
absque omni impugnatione et molestia libere et quiete perpetuo possidebunt. In cuius rei 
perpetuam firmitatem presens scriptum nostro sigillo duximus muniendum. Testes sunt: dominus 
Otto dictus Slore, plebanus in Stralessund, dominus Nicolaus de Starcowe, plebanus in Bart; 
domini et milites Lodewicus Kabolt, Ernestus Buddo, advocatus noster, Arnoldus de Vicen; 
proconsules in Stralessund Theodoricus de Dorp, Gerwinus Semelowe et alii quam plures fide 
digni. Datum per manum notarii nostri domini Gerhardi de Rode, plebani in Rambyn, anno 
domini M° CCC0 VIII, dominica Invocavit.

*) Christi fidelibus ist bei Fabricius ausgelassen.
Nach dem Neuenkamper Copiar Nr. 47.

Gedruckt bei Fabricius, Urkunden und Copiar des Klosters Neuenkamp S. 45.

2397.

1308 März 13.

Abt Arnold von Neuenkamp verspricht der Stadt Stralsund, die dem Kloster nachgegebene 
Erhöhung des Grundwerks in der Bruder Walters-Mühle nie weiter zu erhöhen.

Frater Arnoldus abbas de Novo Campo omnibus Christi fidelibus presencia visuris salutem 
in domino. Expedit, ut contractus hominum temporales litterarum testimonio confirmentur, ne 
posteros oblivio concitet in errores. Quare constare volumus presentibus et futuris, quod inter 

honorabiles consules in Stralessundis ex una et nos ex parte altera fuit amicabiliter placitatum, 
quod nos possemus limficium, vulgariter grundwerc dictum molendini dicti broder Wolters molen 
ad ulne unius altitudinem exaltare, quod in quodam super hoc nobis dato privilegio continetur, 
et quod dicti limficii exaltatio sit facta, et quod nunquam ulterius ultra dictam altitudinem 
futuris temporibus debeat exaltari presentibus protestamur. In cuius testimonium presencia 
nostri sigilli munimine fecimus roborari. Testes sunt monachi nostri et sacerdotes Petrus, prior 
noster, Nycolaus bursarius, Enghelbertus subprior, Wasmodus camerarius, Olricus cellerarius, 
Hermannus magister operis, Johannes cantor et quam plures alii fide digni. Datum anno 
domini M° CGC0 VIII0 , in crastino beati Georgii pape.

Nach dem Originale mit an rothseidenen Fäden anhängendem Siegel des Abts im Stralsunder Stadtarchiv 
(Schr. H, Schieb!. 10).

Gedruckt bei Fabricius IV 1 S. 55 Nr. 374.

2398.

1308 März 24 Altdamm.
Herzog Otto I. bestätigt in meist wörtlicher Wiederholung dem Kloster Gobelnhagen die in der 

Urkunde vom 13. März 1306 (oben Nr. 2286) ihr verliehenen Dörfer Kuhhagen, Duchow und Jasenitz.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie 
ac dominus in Stetyn1) omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris vel audituris in 
perpetuum. Quoniam facta principum et nobilium dominorum per velocem cursum temporum 
et etatum oblivione intercipiente frequencius obscurantur, habundantis cautele suadet utilitas, 
ut scriptis auctenticis et vocibus testium commendentur gesta, que ad posterorum sunt noticiam 
transmittenda. Noverint igitur universi presencia visuri, quod nos usi sano2) consilio nostrorum 
fidelium vasallorum ac precipue propter deum et pro salute animarum nostrorum progenitorum 
felicis recordacionis videlicet domini Barnym ducis Slavorum et Cassubie patris nostri karissimi 
atque Barnym fratris nostri dilecti contulimus tytulo proprietatis preposito et ecclesie ordinis 
sancti Augustini in Gobelenhaghen3) in restaurum dampnorum dicto preposito et suis canonicis 
per nostros officiales eis illatorum ac ecclesiarum Ukermunde et Golnow nobis resignatarum 
villas cum suis terminis Kuhaghen, Do chow4), Iazeniz5) et distinctionibus scilicet pratis, pascuis, 
paludibus, mericis, lignis et agris acquisitis et adhuc acquirendis, et protenduntur distinctiones 
vel termini dictarum villarum sub hiis metis: scilicet a stagno Carpyn6) per rivulum fluentem 
directo tramite in recens mare, item a via publica, que procedit de Warpiz usque Gobelen
haghen de rivulo fluente a Iazeniz7) usque in recens mare, ita quod omnia contenta in dictis 
distinctionibus ipsorum proprietati sint subiecta, sed termini dicte ville Dochow8) usque ad 
agros Pûliz9) protenduntur. Testes huius sunt Thidericus dictus Luchte10) nostre curie 
marcalcus11), Heninghus de Hinnenborgh nostre curie pincerna, Wilhelmus dictus Trampe12), 
Iohannes dictus Scolentyn, Wernerus Bukeman, milites, et quam plures alii fide digni. Ne ergo 
hec nostra donacio a nobis vel a nostris successoribus in posterum irritetur, super hoc presens 
scriptum munimine nostri sigilli duximus roborandum. Datum Dam anno domini MCCCVIII, 

dominica Letare.
i) Stetin. B. a) sano usi. B. 8) Gobelenhagen. B. 4) Duchow. B. 6) lazenize. B. 6) Carpin. B. 

7) Taseniz B. 8) Duchow. B; in A ist verschrieben Rochow. 9) Pulisz. B. 10) Luchto. B. n) marschalcus. B. 
ls) Trampo. B.

Nach der Jasenitzer Matrikel im Staatsarchiv Stettin Pars I Nr. 19 (A), Pars II Nr. 4 (B). Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 1130.
Pommerfche» Urkundenbuch, Band IV. $$

2399.

1308 April 11 Camin.

Bischof Heinrich von Camin überträgt dem Caminer Kapitel das Eigenthum der Präbendengüter 
Gützlaffshagen, Coh-avenshagen, Bartin, 10 Hufen in Zernin und den halben Zehnten in Trieglaff, 
wogegen ihm das Kapitel wieder die Dörfer Krempzow und Küssow mit Ausnahme von 3 Hufen in 
Küffow abtritt (vergl. .unten Nr. 0000).

In nomine domini amen. Heynricus dei gracia Caminensis ecclesie episcopus omnibus 
Christi fidelibus [salutem in perpetuo] salutari. Ne gestorum sollempnitas a memorie cellulis 
evanescat, meminit [ea sapientum projvidencia voce testium et litterarum apicibus perhennari. 
Noverint igitur presentis [nacionis et postere] Christi fideles universi, quod nos una cum 
unanimi consensu capituli [nostre ecclesie Caminensis] proprietatem villarum scilicet Gusslaves- 

h(agen), Colravensh(agen), villam Bartin, [decem mansos in villa] Cernin sitos ac mediam 
decimam ville Trigelove cum omnibus suis iuribus, videlicet [pascuis], pratis, lignis, stagnis, 
nemoribus ac cum omnibus suis pertinendis donavimus ac [dimisimus] dominis nostris honora
bilibus viris dominis preposito, decano et capitulo ecclesie [nostre Caminensis] pacifice et quiete 
perpetuis temporibus possidendos, conferentes et donantes [eisdem dominis nostris] canonicis 
videlicet preposito et decano et capitulo nostre ecclesie omnes [et singulos redditus] et proventus 
villarum, mansorum, decimarum prodictorum, que nunc sunt vel in futurum provenire [po]terunt 
cum suis proprietatibus ac omnibus iuribus et precaria, cum servicio unoquoque ; eximentes 
nichilominus villas, mansos, decimas, redditus ac proventus prenotatos seu [prenotatas] ab omni 
exactione, precaria et servicio unoquoque aut impeticione alia debita [vel debenda] cuiquam ut 
nobis vel successoribus nostris vel aliis racione dominii et liberos facientes, maturo consensu 
capituli ecclesie nostre supradicte ad omnia prenarrata et singula accedente.1) In recompensam 
autem villarum, mansorum, decimarum et reddituum prodictorum memorati nostri domini . . 
prepositus, . . decanus et capitulum nostre ecclesie Caminensis dimiserunt et donaverunt nobis 
et nostris successoribus, qui pro tempore fuerint, villas infrascriptas, videlicet Krempsowe et 
Kussowe, exceptis tamen tribus mansis in villa Kussowe sitis, quos mansos sepedictis dominis 
nostris canonicis ecclesie Caminensis ad panes prebendales comparandos dimisimus et donavimus 
perpetue pacifice possidendos. De quibus vero tribus mansis prenotati nostre ecclesie canonici, 
qui pro tempore fuerint, nobis et nostris successoribus, cum in Camin nos vel nostri successores 
fuerimus constituti, nostros panes prebendales prout unicuique canonico ibidem residenti finaliser 
erogabunt. Ut autem hec nostra collacio et donacio sollempniter facta robur perpetue firmitatis 
sorciatur et a nostris successoribus, qui pro tempore fuerint, nullatenus inmutetur, presens 
scriptum desuper confectum ipsi ecclesie nostre pro privilegio et auctentico instrumento dedimus 
communitum. Testes ipsius huius rei sunt honorabiles viri domini Hild(ebrandus) prepositus, 
Iohannes decanus, Fredericus vicedominus, Fredericus thesaurarius, Iohannes scolasticus, Iohannes 
de Starse, Fredericus de Egstede, Nicolaus de Gutzecowe, magister Conradus, Hermannus 
de Allenkerken, Iohannes de Wacholte et quam plures alii fide digni. In evidenciam omnium 
promissorum sigillum nostrum una cum sigillo capituli nostre ecclesie Caminensis presentibus 
est appensum. Datum Camin anno domini M° CCC0 VIII0 , in cena domini.